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RESOLUCION No. CNSC - 20192120091245 DEL 05-08-2019

“Por la cual se decide la Actuacién Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120001834 de 2019,
expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y ‘i
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes
CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelant6
el proceso de seleccion para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidi6 el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A traveés de la Resolucién No. 20182120146795 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2019,
se conform¢ la Lista de Elegibles para proyeer una (1) vacante del empleo denominado Técnico, Grado 3,
identificado con el codigo OPEC No. §7240, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje
-SENA-,

La Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusion del aspirante JULIO
CESAR GOMEZ MUNZA, quien ocupa la posicion No. 2 en la referida Lista de Elegibles, argumentando: “Dando
cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita exclusién de la lista de elegibles por la

siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados

los documentos presentados por el aspirante JULIO CESAR GOMEZ MUNZA CC 3262103 se evidencia que no

I cumple por: El requisito de estudio especializacién tecnolégica, el cual no tiene equivalencia (OPEC 57240)"

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud
de exclusioén y en consecuencia inicié Actuacion Administrativa a través del Auto No. 20192120001834 de 2019,
otorgandole al aspirante enunciado un término de diez (10) dias habiles contados a partir de la comunicacion del
Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa,
lo siguiente:

(..)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisién podréa en cualquier momento, de
oficio o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos
con el fin de observar su adecuacién o no al principio de mérito; (...)

(..)

¢) (...) Toda resolucién de la Comisién serd motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion (...)

(..)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera
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y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticién de parte en cualquier momento, las acciones que
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion
o no al principio de mérito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decisién de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisién Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacién del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo nimero 179 de 2012
que estableci6 la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus
dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 26 de febrero de 2019, la CNSC comunicé via correo electrénico al aspirante JULIO CESAR GOMEZ MUNZA,
el contenido del Auto No. 20192120001834 de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El aspirante JULIO CESAR GOMEZ MUNZA no ejercié su derecho de defensa y contradiccién, dejando fenecer
la oportunidad para controvertir la actuaciéon promovida por la Comisién de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacién administrativa adelantada mediante el Auto No.
20192120001834 de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 909
de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

 Se verificaran los documentos aportados por el aspirante JULIO CESAR GOMEZ MUNZA, confrontandolos
con los requisitos previstos en la OPEC No. 57240 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA,
determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

e En los términos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 57240.

El empleo denominado Técnico, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA con Cédigo
OPEC No. 57240, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

‘Dependencia: Centro de la Tecnologia del Disefio y la Productividad Empresarial.

Propésito principal del empleo: Realizar actividades que conduzcan a resultados eficientes en la
Administrar de los recursos financieros dela entidad, mediante el recaudo, fiscalizacién, registro
presupuestal y de las operaciones contables, como también la gestién de pagos, con el fin de garantizar
la sostenibilidad financiera y la razonabilidad de la informacién y promoviendo la mejora continua en la
coordinacién y seguimiento a actividades de un grupo de trabajo.
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Requisitos de Estudio: Titulo de formacién tecnoldgica en disciplina académica del nicleo basico de |
conocimiento en: Contaduria Publica o Economia, o Administracién. Titulo de especializacion tecnolégica
en disciplina relacionada con las funciones del empleo.

Requisitos de Experiencia: Doce (12) meses de experiencia relacionada.
Funciones:

1. Adelantar estudios del comportamiento financiero y presupuestal de la Entidad y presentar los informes de
caracter técnico y estadistico necesarios como aporte en la toma de decisiones del proceso.

2. Apoyaren la conservacién de los recursos de la entidad, a través del desarrollo y aplicacion de los procedimientos
y métodos establecidos por la entidad.

3. Apoyar en la ejecucién de los procedimientos del proceso financiero, con el fin de garantizar la sostenibilidad
financiera y el cumplimiento de los objetivos institucionales.

4. Apoyar en la ejecucién de los proyectos del proceso, para optimizar los recursos disponibles y garantizar la
sostenibilidad financiera y econémica del SENA.

5. Apoyar en la implementacién de acciones para el logro de los objetivos y las metas propuestas, correspondiente
a cada vigencia, teniendo en cuenta la normatividad aplicable.

6. Brindar asistencia técnica a las dependencias de la entidad de las modificaciones presupuestales, de conformidad
con la normatividad aplicable.

7. Consolidar los estados financieros e informes de la entidad, con el objeto de presentarios a las diferentes
entidades, asi como los informes que se requieran para el anélisis de las finanzas del SENA.

8. Desarrollar actividades del SIGA en la dependencia y efectuar el acomparfiamiento en los casos que le sean
asignados por autoridad competente del SENA.

9. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el drea de desempefio.

10. Preparar y presentar los informes de las peticiones, quejas y reclamos del proceso y demas actividades
desarrolladas de acuerdo a instrucciones recibidas.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.
Para el cumplimiento de los requisitos mir)'mos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el
empleo con codigo OPEC No. 57240, “denominado Técnico, Grado 3, el aspirante aportd los siguientes
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN DOCUMENTOS APORTADOS ANALISIS DEL DOCUMENTO

EL REPORTE EN LA OPEC POR EL CONCURSANTE
Estudio: Titulo de formacién | a)  Titulo de  bachiller | Con el titulo de tecnédlogo en
tecnolégica en disciplina | académico conferido por el | Administracion Agropecuaria

académica del nucleo basico | COLEGIO DEPARTAMENTAL | acredita el requisito de formacion
de conocimiento en: | INTEGRADO DE ZIPACON | tecnolégica.

Contaduria  Pdblica; o | CUNDINAMARCA el 03 de
Economia, o Administracion. | diciembre de 1983. No aporta Titulo de especializacién
Titulo de especializacion tecnolégica en disciplina
tecnolégica en disciplina | b) Titulo de Tecnélogo en | relacionada con las funciones del
relacionada con las funciones | Administracién  Agropecuaria empleo.

del empleo. conferido por la Fundacién
Universidad de Bogota Jorge
Tadeo Lozano el 03 de junio de
1992.

c) Titulo de Técnico
Profesional Gestion de
Recursos Naturales conferido
por el Servicio Nacional de
Aprendizaje — SENA el 24 de
noviembre de 1999.

d) Certificado de asistencia al
seminario PROTOCOLO EN
EL SERVICIO otorgado por la
CAMARA DE COMERCIO DE
BOGOTA.

e) Certificado de asistencia al
seminario de ATENCION AL
USUARIO Y MANEJO DEL
CONFLICTO otorgado por la
CAMARA DE COMERCIO DE
BOGOTA.
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN DOCUMENTOS APORTADOS
EL REPORTE EN LA OPEC POR EL CONCURSANTE

f) Certificado del curso de 30
horas en el PROGRAMA

ANALISIS DEL DOCUMENTO

CIUDADANA DIGITAL
conferido por el MINISTERIO
DE LAS TIC.

g) Certificado de asistencia a
seminario DOCUMENTACION
COMERCIAL NORMAS
INCONTEC conferido por la
institucion SEMINARIOS
ANDINOS.

h) Certificado de asistencia al
taller de 4 horas en

PROCESOS DE
COMPRENSION,
ACEPTACION Y
ADAPTACION AL CAMBIO
conferido por la
UNIVERSIDAD DE LOS
ANDES.

De la relacion efectuada, se concluye el incumplimiento por parte del aspirante del requisito de estudios previsto
por el empleo denominado Técnico, Grado 3, identificado en la Convocatoria No. 436 de 2017 con el cédigo
OPEC No. 57240, al observarse que omitié allegar al proceso de seleccién titulo de: “ESPECIALIZACION
TECNOLOGICA EN DISCIPLINA RELACIONADA CON LAS FUNCIONES DEL EMPLEO”; sobre el particular,
cabe precisar que para suplir el Titulo de Especializacion Tecnolégica, el Decreto 1083 de 2015, Unico
Reglamentario de la Funcion Publica no establece alternativas o equivalencias.

En este sentido, se trae a colacion lo dispuesto en el numeral 2° del articulo 9° del Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, norma que comprende las causales de exclusion de la
convocatoria, y que al tenor sefiala:

“.) ARﬁCULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE
EXCLUSION.

Son causales de exclusién de la Convocatoria, las siguientes:

“(...) 2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Bajo estas consideraciones, el Despacho de conocimiento dispondra EXCLUIR al sefior JULIO CESAR GOMEZ
MUNZA de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No. 20182120146795 del 17 de octubre
de 2018 y del proceso de seleccion - Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA -, derivado del incumplimiento del
requisito de estudios exigido por el empleo No. 57240.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No.
20182120146795 del 17 de octubre de 2018 y de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al sefior JULIO
CESAR GOMEZ MUNZA, de conformidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente acto
administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la
misma.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decisién al sefior JULIO CESAR GOMEZ MUNZA,
a la direccion electronica registrada con su inscripcién al proceso de seleccién: jgomezm@car.gov.co

PARAGRAFO: La notificacién por medio electrénico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.
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ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidon Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriguezi@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisién procede Unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC
dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a la notificacién, de conformidad con lo sefialado en el inciso
segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicién podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

i NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 5 de agosto de 2019

Y

FRIDOLE-BAEEEN-DUQUE
o Comisionado

Proyecté: Julidn V.
Revis6: Miguel F. Ardila ¥
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